Tercio aliqua. sunt futura .que. habent causas indeterminatas et fallibiles. ut illa .que. a libero arbitrio dependent aut fieri debent

Secundo modo futura et tercio modo demones aliqua precognoscunt secundum Augustinum libro secundo super genesi ad litteram experientia aut aliena doctrina .scilicet. ex reuelacione angelorum.

Secunda. questio an prophete demonum. aliquando uera predicant

Respondetur quod sic hoc patet de balaam numerorum vicesimo tercio. qui dixit Orietur stella .ex iacob. et consurget virga de Israel etc.

Eciam sibilla. de christo predixit vera¹¹⁸

Święty w ich słowach, czynach i widzeniach zamyśla, chociaż coś poznają, gdyż inaczej widząc to lub czyniąc, nie byłby prorokiem

Chociaż mówić, że prorocy nie pojmovali swych prorocत्व jest błędem heretyka Montanny.

Następnie trzeba poruszyć niektóre zagadnienia w materii objawienia.

Pierwsze: Czy demony poznają coś przyszłego?

Odpowiada się, że tak, gdyż fakty przyszłe są w trojakim rozróżnieniu.

Niektóre fakty przyszłe mają przyczyny ustalone i niezawodne, jak są koniunkcje i opozycje planet, respekt oraz zaćmienie. I demony dobrze je znają dzięki bystrości umysłu i doświadczeniu.

Są inne fakty przyszłe, które mają przyczyny określone i utrudniające, jak są deszcze i stany pogody.

Po trzecie są jakieś fakty przyszłe, które mają przyczyny nieokreślone i omylne, jak te, które od wolnej woli zależą, albo mają być wykonane.

Według Augustyna, drugiej księgi „De Genesi ad litteram”¹¹⁶, niektóre fakty, drugim i trzecim sposobem przyszłe, demony przewidują z doświadczenia, albo cudzego pouczenia, mianowicie z objawienia aniołów.

Drugie zagadnienie: Czy prorocy demonów czasem prawdę przepowiadają.

Odpowiada się, że tak. To widać o Balaamie, Lb 24, który powiedział: *Wznijdzie gwiazda z Jakuba i powstanie laska z Izraela*¹¹⁷ itd.

Nawet Sybilla przepowiedziała o Chrystusie prawdę.

¹¹⁵ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹¹⁶ Por. Augustinus, *De Genesi ad Litteram libri duodecim*, liber II, PL 34, 263-280.

¹¹⁷ Lb 24,17.

¹¹⁸ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

vnde Crisostomus super Matheum dicit
Concessum est dyabolo. aliqua. vera dicere
ut mendacium suum rara. veritate commen-
det seu ocultet

Beda. nulla. est falsa doctrina .que. non
aliquando vera falsis intermisceat

diceres. numquid. spiritus sanctus per
balaam et. caypham. fuit locutus.

Respondetur quod sic. sed spiritus in eis
non fuit

Pro quo est sciendum quod spiritus
sanctus aliquando loquitur per aliquem et
non loquitur in eo quia non est in eo per
graciam Sic locutus est per Caypham.